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	Përshkrimi i lëndës:


	Lënda Letërsi popullore I është e përfshirë në semestrin e parë. Programi i saj përmban poezinë popullore të botuar që nga fillimet (1736) e deri më sot. Në program përfshihet lënda e zgjedhur e poezisë gojore sipas zhanreve duke filluar nga këngët rituale kalendarike dhe

familjare, këngët lirike erotike, të gjitha modelet e epikës gojore si dhe baladat popullore legjendare dhe historike.

	Qëllimet e lëndës:
	Me lëndën Letërsi popullore I synohet që studentët të pajisen me njohuri të përgjithshme për folklorin, për teoritë e ndryshme të folklorit, format e ndryshme të studimit të tij, për mbledhjen dhe botimin e deri te format dhe llojet e shumta që arrijnë të hyjnë brenda botës së folklorit, një laramani e madhe që fillon nga zhanret me një varg (fjalët e urët) e deri te ato me mija vargje (Këngëve të kreshnikëve). Pas njohurive të përgjithshme, kursi synon t’i aftësojë studentët për zhanret e ndryshme të poezisë lirike dhe poezisë epike.


	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Në fund të këtij kursi studentët tëi cilët e mbarojnë me sukses provimin, do të jenë në gjendje

që:

	
	- të njohin poezinë popullore shqiptare;

	
	- ta interpretojnë, ta analizojnë dhe ta komentojnë atë si krijimtari letrare;

	
	- T’i dallojë llojet e poezisë popullore mes veti.

	
	- të jenë në gjendje që njohuritë e fituara për poezinë popullore t’i përdorin dhe t’I aplikojnë në veprimtarinë e tyre profesionale.

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
	
Orë mësimore
Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	
2
15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	2                                15
	30

	Punë praktike
	


	

	Përgatitje për test intermediar
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	
10min
6
	1

	Puna në terren
	


	

	Testi, punimi i seminarit
	2                                4
	8

	Detyrë shtëpie
	
1                                5
	5

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	4                                15
	60

	Përgatitja për provimin final 
	5                                   2
	10

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2                                   2
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
	1                                  4
	4

	Total
	
	150
150:25=6

	Metodat e mësimdhënies:  
	Mësimi zhvillohet në formë ligjëratash teorike 2 orë në javë dhe ushtrimesh 2 orë në javë si punë konkrete në ushtrimet tekstore të poezisë popullore, debateve dhe seminareve.

	Metodat e vlerësimit:
	Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 50%. 

Vijueshmëria e studentit 10%; 

Aktiviteti 10%;

Vlerësimi nga dy Kollokfiumet 80%; 

	Literatura primare: 
	1. Gjergj Zheji, Folklori shqiptar, Tiranë, 1998. 

2. Enver Mehmeti, Studime në fushë të letërsisë gojore, Tetovë, 1996. 

3. Shefqet Pllana, Studime në fushë të folklorit, Prishtinë, 2004.

	Literatura shtesë:  
	1. Lirika popullore, Akademia e Shkencave, Tiranë, 1967

2. Arsen Jani Mustaqi, Lirika popullore: këngët e dashurisë, Tiranë, 2011

3. Balada dhe Legjenda, IAP, Prishtinë, 1974

4. Këngë kreshnike. IAP, Prishtinë, 1974


	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Letersia popullore dhe karakteristikat e saj

	Java 2:
	Historia e folkloiristikës botërore: diskutime, teori, shkolla

	Java 3:
	Historia e folkloristikës shqiptare

	Java 4:
	Poezia popullore - Karakteristikat e përgjithësime, lirika, epika dhe nënllojet e tyre

	Java 5:
	Klasifikimi i poezisë lirike

	Java 6:
	Këngët kalendarike të ciklit veror dhe dimëror

	Java 7:
	Lirika familjare (Këngët e lindjes, ninullat, këngët e fejesës, këngët e martesës, vajtimet)

	Java 8:
	Lirika popullore e dashurisë

	Java 9:
	Lirika shoqërore (këngët e punës, këngët e kaçakëve, këngët kundër shtypjes)

	Java 10:
	Lirika e kurbetit dhe nizamëve

	Java 11:
	Poezia popullore epike – Karakteristikat e përgjithshme dhe klasifikimi

	Java 12:  
	Epika legjendare

	Java 13:    
	Këngët e kreshnikëve – karakteristikate  përgjithshme

	Java 14:  
	Këngët e kreshnikëve – mitologjia, vendi, koha, personazhet,

	Java 15:   
	Epika historike

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Vijimi i rregullt i ligjëratave është i domosdoshëm dhe hyrja me kohë në sallën e mësimit
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